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einnig að enska ráðherrans er 
með svo frönskum hreim, að 
stundum er mjög erfitt að 
skilja hann. Franska er móður- 
mál ráðherrans.

GOTT „HANDRIT”
„Handrit" þessara fyrstu 

sjónvarpsútsendinga var
óvenju gott. A fyrstu mánuðum 
þessara sjónvarpsútsendinga 
frá kanadíska þinginu hefur 
övenju mikið verið að gerast. 
Seint á fyrra ári komst upp um 
meiri háttar hneyksli í sam- 
bandi við kanadísku riddara- 
lögregluna, þar sem njósnir 
innan lögreglunnar urðu 
uppvísar.

Þá sáu sjónvarpsáhorfendur 
Francis Fox, helzta ráðgjafa 
Trudeaus í dómsmálum, segja 
af sér grátbólginn, eftir að hafa 
játað að hafa hjálpað frillu 
sinni að fá fóstureyðingu.

Þá var ekki síður dramatískt 
að horfa upp á utanríkis- 
ráðherra Kanada, Don Jamie- 
son, er hann tilkvnnti með járn- 
svip, að 13 Sovétmenn hefðu 
verið reknir úr landi vegna 
njósna.

ÁHRIF SJÓNVARPS- 
ÚTSENDINGANNA

Enn er ekki ljóst hvaða áhrif 
þessar sjónvarpsútsendingar 
frá þinginu kunna að hafa á 
stjórnmál í Kanada og fylgi ein- 
stakra manna. En ljóst er þegar 
að áhrifin eru nokkur.

Einn aðdáenda hins nýja 
fyrirkomulags er leiðtogi 
stjórnarandstöðunnar Joe 
Clark formaður íhaldsflokks- 
ins. Hann hefur átt erfitt með 
að hrista af sér það orð að hann 
væri litlaus og óþekktur. En 
eftir að sjónvarpið hóf að senda 
frá þinginu hafa vinsældir hans 
aukizt verulega og það telur 
hann sjónvarpinu að þakka.

Sem leiðtogi stjórnarandstöð- 
unnar stjórnar hann spurning- 
um sem beint er til stjórnarinn- 
ar í spurningatíma og þá að- 
stöðu hefur hann notfært sér.

Þá telja sumir að nokkur mál 
hafi verið tekin upp vegna sjón- 
varpsins, Sem ella hefðu legið í' 
þagnargildi. Það hefur t.d., 
lengi legið við orð að ólöglegt 
athæfi væri töluvert stundað 
innan riddaralögreglunnar, en 
sjónvarpinu tókst að gera málið 
að hneyksli.

Annáll og nafnaskrá
Stundum er eins og tíminn 

hlaupi frá manni meðan maður 
er sjálfur á hlaupum eftir 
hvunndagslegum fyrirbrigðum 
|og þegar næði gefst til eltinga- 
leikja við listina er holdið orðið 
ansi þreytt þótt andinn sé enn 
viljugur. Þannig var það með 
undirritaðan síðastliðinn
mánuð eða svo. Sýningar komu 
og fóru án nokkurs ráðrúms til 
að segja frá þeim. Hér er sem 
sagt apólógía til viðkomandi 
aðila. En þegar litið er yfir síð- 
ustu tvo mánuði, sést að óvenju 
lítið hefur verið að gerast á 
myndlistarsviðinu. Ég minnist 
þó ,með ánægju samvinnu við 
þá ötulu Ijósmyndara í samtök- 
unum Ljós sem settu upp 
sýningu af mikilli reisn að 
Kjarvalsstöðum og ekki síst var 
það mér óblandin ánægja að fá 
að sjá úrvalsljósmyndir Kaldals. 
einu sinni enn. Á þeirri 
sýningu gerðist merkilegur at- 
burður. Listasafn Islands festi 
kaup á nokkrum ljósmyndum, 
sem það hefur átt að byrja á 
fyrir löngu. Þetta er hugarfars- 
breýting sem vert er að fagna 
og ætti að hleypa kappi í 
íslenska ljósmyndara.
HUGDETTUR

Svo haldið sé áfram með ljós- 
myndir. þá hélt ungur ljós- 
mýndari Árni Páll að nafni, 
sýningu í Gallerí SIJM fyrir 
skömmu. En það er vart hægt 
að tala um sýningu Ljós-manna 
og Árna Páls í sömu andrá, þvi 
hinn síðarnefndi sýndi einvörð- 
ungu svokallaðar „konsept" 
ljósmyndir, þ.e. skrásýtningu á 
ákveðnum hugmyndum. Ekki 
veit ég hve alvarlega Árni Páll 
tók öll verk sín, — skens og 
skemmtilegheit mátti greina i 
þeim sumum, en myndröð hans 
„barriére“ var alla vega eftir- 
tektarvert fyrirtæki. Vönduð 
vinnubrögð Árna Páls á þessu 
sviði ættu einnig að vera öðrum 
til eftirbreytni, en eitthvert 
snobberí fyrir hroðvirkni 
virðist hafa heltekið suma þá 
aðila sem stunda ýmsar nvlistir.
PLUSS

I anddyri Norræna hússins 
héngu til skamms tíma eins 
konar plussmyndir eftir tvær 
skandinavískar listakonur 
hverra nöfn hafa nú skroppið 
mér úr minni. í þeim voru mikl- 
ar þjóðfélagslegar meiningar 
og glettni, en hins vegar var 
ofhlæði og skrautnotkun þeirra 
slík að flestar myndir þeirra 
mátti afgreiða sem „kitsch". Ég 
man eftir annarri listakonu á 
Nordisk Textiltriennale hér 
fyrir ári sem gerði lika hluti 
með svipuðum aðferðum, en 
skrumlaust og einfaldlega. Lít-

ið hefur gerst í Galleríinu við 
Suðurgötu, nema hvað aðstand- 
endur þess hafa enn á ný gefið 
út myndarlegt Svart á hvitu. 
Meira um það seinna. Hins 
vegar var hér á ferðinni hinn 
franski nýlistamaður Robert 
Filliou sem getið hefur sér gott 
orð fyrir nýstárlegar hugmynd- 
ir og setti hann upp verkið 
Poipoidrome i Galleríinu ásamt 
nemum við Myndlista- og hand- 
íðaskólann.
ÆFING Á 
ALMANNAFÆRI

Eflaust hefur það verið lær- 
dómsríkt fyrir þá að vinna með 
Filliou en hitt er annað mál 
hvort æfing af því tagi eigi 
nokkurt erindi á almannafæri. 
Eg verð að játa mig gáttaðan 
•gagnvart verkinu og er ég 
leitaði í skýringar sem þar lágu 
frammi Ias ég að nóg væri „að 
vita hvað það er að vita" til að 
taka þátt í verkinu. Sókrates 
eyddi allri ævi sinni í ígrund- 
anir á því hvað það væri að vita 

'og komst ekki að niðurstöðu. 
Yfirlætislegar yfirlýsingar af 
þessu tagi eru ekki til þess að 
auka skilning áhugafólks á 
nýlistum.

Eitt aðalhlutverk sendiherra 
hlýtur að vera að auka skilning 
þjóða í millum og fátt er betur 
til þess fallið en ýmiss konar 
menningarstarfsemi. Ég veit 
ekki til þess að íslenskir sendi- 
herrar erlendis sýni mikla til- 
burði í þá átt að kynna öðrum 
þjóðum íslenska list. Ekki eru 
erlendir sendiherrar hérlendis 
heldur nægilega ötulir.
FRANSKUR DUGNAÐAR- 
FORKUR

Undantekning er þó sendi- 
herra Frakka, M. La Tour 
Dejean sem af miklum dugnaði 
flytur inn franska list, 
myndlist, tónlist og kvikmyndir 
og væri bæjarbragur hér án efa 
mun leiðinlegri ef hans nyti 
ekki við. Það var ávallt ætlun 
mín að skrifa um ágæta sýn- 
ingu á lithografíum sem hann 
stóð fyrir í Franska bókasafn- 
inu en þvi miður fórst það fyrir 
eins og margt annað. I stuttu 
máli samanstóð hún af 51 verki 
sem hvert og eitt sýndi hina 
miklu möguleika lithografí- 
unnar, en sú tegund graffkur 
hefur hér verið vanrækt sið- 
ustu ár. Allir listamennirnir 
voru af hinum svonefnda 
„Parísar-skóla“ sem rgetur i 
raun þýtt hver sá sem einhvern 
t.ímanii hefur búið og unnið í 
París. Þarafleiðandi mátti á 
sýningúnni sjá allra þjóða kvik- 
indi, hollendinginn Appel, 
spánverjann Arroyo, italann

Gilioli, argentinubúann
LeParc, chilebúann Matta, 
þjóðverjann Voss, danann 
Mortensen og portúgölsku lista- 
konuna Viera da Silva. Þarna 
ætti Erró eflaust einnig heima. 
,Er ekki nokkur leið að gera skil 
öllum þeim tilbrigðum og 
tæknibrögðum sem þarna var 
beitt og vonandi verða sýningar 
af sömu gerð á ferðinni þarna 
fljótt aftur.

FRJÁLST FRAMTAK
Af öðrum listamálum var það 

helst í fréttum að Gallerí Sólon 
fslandus þurfti að leggja niður 
starfsemi sökum okurleigu. 
Þetta eru hryggileg tíðindi því 
staðsetning og innréttingar 
þessa litla gallerís buðu án efa 
upp á sýningarmöguleika sem 
hvergi finnast annars staðar í 
bænum. En meðan „frjálst 
framtak" þýðir þaðað^þeir 
sem peninga hafa mega brám- 
bolta eins og þeim sýnist en 
hinir éta það sem úti frýs, þá 
mun lítið fara fyrir lifandi 
menningu á landi hér, því hún 
verður ekki metin til peninga. 
Eflaust eigum við eftir að sjá 
„athafnamenn" umturna frek- 
ar öllum karakter í gamla bæn- 
um. En vonarglætu má enn sjá í 
Sólónsmálum, er mér tjáð.

Landskunnur listunnandi
hefur nefnilega látið fé af 
hendi rakna svo hægt verði að 
opna galleríið annars staðar.
LISTAMANNALAUN

Nú er nýbúið að úthluta lista- 
mannalaunum. Meðal mynd- 
listarfólks þá fengu eftirtaldir 
engin listamannalaun:
Ásgerður Búadóttir vefari, 
Gunnar Örn Gunnarsson list- 
málari, Haukur Dór Sturluson 
listmálari og leirkerasmiður, 
Hjörleifur Sigurðsson list- 
málari og form. FlM, Jón Reyk- 
dal grafíkmaður, Hörður 
Agústsson listmálari, Magnús 
Pálsson myndlistarmaður, 
Magnús Kjartansson listmálari, 
Sigurður örlygsson listmálari, 
Ómar Skúlason listmálari, 
Jónína Guðnadóttir leirkera- 
jsmiður, Þórður Hall graf'ik- 
maður, Sigurður Guðmundsson 
myndlistarmaður. Kristján 
'Guðmundsson m.vndlistar- 
maður, Hreinn Friðfinnsson 
myndlistarmaður, Guðmundur 
Benediktsson myndhöggvari, 
Leifur Breiðfjörð glermynda- 
smiður. Örn Þorsteinsson list- 
málari, Kjartan Guðjónsson 
listmálari, Vigdís Kristjánsdótt- 
ir vefari, Ríkharður Valtingo- 
jer grafiklistamaður.

Aðalsteinn Ingólfsson

I sumum löndum hafa verið 
lögfest ströng ákvæði um að 
birta skuli nöfn allra, sem gefa 
stjórnmálaflokkum meira en 
tiltekna upphæð. Þessi leið 
hefur ekki verið farin í Norður- 
Evrópu af ótta við að þá kippi 
gefendur að sér höndum og 
flokkarnir verði af fénu. Sú 
skoðun ríkir einnig hér á landi, 
og eru allir þingflokkarnir sam- 
mála um að festa slík ákvæði 
ekki í lög. Verða íslenskir kjós- 
endur því að beita hyggjuviti 
sínu til að gera sér grein fyrir, 
hvaðan flokkarnir fái fjármuni 
— og hvaða áhrif gefepdur 
kunni að hafa á stefnu og 
gerðir þeirra.

I Alþýðuflokknum hefur um 
nokkurra ára skeið átt sér stað 
gagnger endurnýjun á stefnu, 
starfi og forustuliði. Jafnframt 
hefur flokkurinn orðið að glima 
við að lækka gamlar skuldir, 
sem námu 10-20 milljónum 
króna. Við þessar aðstæður 
ákvað framkvæmdastjórn 
flokksins að stofna norrænan 
fræðslusjóð, og hafa jafnaðar- 
mannaflokkar hinna Norður- 
landanna lagt til hans nokkurt 
fé, sem greitt er inn á reikning 
i Landsbankanum. Frá þessu 
var skýrt í Alþýðublaðinu 
daginn eftir að ákvörðunin var, 
tekin, og var það í samræmi við 
þá stefnu flokksins að starfa 
fyrir opnum tjöldum.

Kjallarinn

BenediktGröndal

Rekstur Alþýðublaðslins er 
sérstakt vandamál. Dagblaðaút- 
gáfa i landinu er komin út f 
ógöngur, þar sem hún er rekin 
eins og hjá milljónaþjóð, og öll 
eiga blöðin við erfiðleika að 
etja, en Alþýðublaðið er þeirra 
fjárhagslega veikast. Um 
-síðustu áramót varð að taka 
ákvörðun um framtíð blaðsins. 
Ekki kom til mála að leggja það 
niður rétt f.vrir kosningar, en 
það hefði kostað flokkinn á 
annan tug milljóna í nýjum 
skuldum að halda blaðinu úti.

Þá bauðst tímabundin aðstoð 
frá norrænu A-pressunni, sem 
er að mestu eign alþýðusam- 
banda en einnig alþýðuflokka 
hinna Norðurlandanna. Þetta 
boð var þegið, en engu um það 
Ieynt.

Slík aðstoð, sem hér hefur 
verið nefnd, á sér mörg for- 
dæmi milli jafnaðarmanna- 
flokka og frjálsra verkalýðs- 
félaga erlendis. Þetta é'r alþjóð- 
leg hreyfing og eru engin dæmi 
um að aðstoð fylgi skilyrði önn- 
ur en óskin um framgang hug- 
sjónarinnar um frelsi, jafnrétti 
og bræðralag.

Hér á landi hafa verkalýðs- 
félög oft óskað eftir norrænni 
aðstoð í stórátökum og hefur 
hún verið fáanleg. Sum íslensk 
launþegafélög eru aðilar að 
norrænum verkfallssjóðum. AI- 
þýíubandalagsmenn hafa 
staðið að slíkum málum, en 
gagnrýni á þetta verið lítil eða 
engin.

Alþýðubandalagið hefur 
reynt mikið til að sannfæra 
þjóðina um að það sé lýðræðis- 
legur flokkur, sem ætti að 
leggja undir sig rúm Alþýðu- 
flokksins f íslenskum stjórn- 
málum. Þess vegna eru þeir 
herrar afbrýðisamir, þegar 
jafnaðarmannaflokkar og al- 
þýðusambönd hinna Norður- 
landanna styðja og viðurkenna 
Alþýðuflokkinn, en hafaekkert 
samband við Alþýðubandalag-

ið. Þeir þekkja flokka af því 
sauðahúsi mætavel.

Komið er fram á Alþingi 
frumvarp um að banna hvers 
konar erlendan stuðning eða 
gjafir til stjórnmálaflokka að 
viðlagðri þungri refsingu og 
sektum. Eg tel þetta vanhugsað 
mál og að við nánari athugun 
muni menn komast að þeirri 
niðurstöðu, að slíkt bann sé 
óframkvæmanlegt, rétt eins og 
algert áfengisbann. Kommún- 
istar hafa sýnt okkur og sannað 
f aratugi, að vandalítið er að 
koma fé til landsins á laun. 
Vafalaust mundu þeir halda 
sinni iðju áfram, þótt slík lög 
væru sett, en heiðarlegir flokk- 
ar mundu fylgja banninu. Þá 
væri þeim í raun refsað. 
sem halda lög en brjóta þau 
ekki, sem segja þjóðinni satt en 
ljúga ekki að henni.

Rétt er að ihafa i huga, að 
Norræni menningarsjóðurinn 
hefur undanfarin ár veitt all- 
inikið fé til stjórnmálafræðslu, 
en bannlögin mundu útiloka Is- 
lendinga frá þeirri starfsemi. 
Um sfðustu helgi var frá því 
sagt að Sjálfstæðisflokkurinn 
hefði fengið st.vrk úr norskum 
sjóð, sem veitir aðstoð til ferða- 
laga til Noregs. Þá veitir 
Evrópuráðið fé til æskulýðs- 
samtaka stjórnmálaflokka, og 
fleira slíkt mætti telja. Það, er 
óskynsamleg einangrunar- 
stefna að loka fyrir allt þetta og

margt fleira af þessu tagi, sem 
nefna mætti.

Enda þótt flokkarnir telji 
fráleitt að birta nöfn þeirra 
f.vrirtækja og manna innan- 
Iands, sem halda þeim uppi 
fjárhagslega, tel ég að gera ætti 
í Iögum um stjórnmálaflokka 
þá kröfu, að þeir birtu upp- 
lýsingar um hvers konar er- 
lenda aðstoð, enda þótt hætta sé 
á að einhverjir kynnu að brjóta 
það ákvæði.

Alþýðuflokkurinn hefur 
notið góðs af bræðralagi við 
norræna jafnaðarmannaflokka 
um sinn. Hér er þó aðeins um 
að ræða smáupphæðir miðað 
við það, sem kommúnistar hafa 
smyglað inn í landið. eða Albert 
Guðmundsson og fleiri söfnuðu 
í Sjálfstæðishúsið nýja. Mikið 
fjaðrafok hefur verið gert út af 
fjármálum Alþýðuflokksins af 
því að við höfum ekkert falið og 
hikum ekki við að ræða málið 
opinberlega.

Því f.vrr sem Alþýðuflokkur- 
inn vex að kjörfylgi, að félags- 
manna- og styrktarmannatali, 
því f.vrr fellur hin umdeilda 
norræna aðstoð niður. Eitt er 
víst, að hún bindur ekki hendur 
okkar á neinn hátt. Er hægt að 
segja hið sama um stuðning 
innlendra stórfvrirtækja og 
efnamanna við flokkana?

Benedikt Gröndal 
alþingismaður.


